ММИНИСТРАЦИЯ
БУЕРАК_ПОПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРМСКОИ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ns 22

Об основных направлениях бюдх<етной и

(08) ноября 2024 года

налоговой политики Буерак-Поповского сельского поселения
Серафимовичского муниципального района
Волгоiрадской области на 2о25 год и на плановый период 2026 и2027 годов

в целях разработки проекта бюджета Буерак-поповского сельского
поселенИяна2О24 год И на плановый период 2025и2026 годов, в

соответствии с Положением < о бюджетном процессе в Буерак-Поповском
сельском поселении>, утверщценным решением Буерак-Поповского
сельского Совета от 17.11,2023г Ns 22. ],

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой

политикИ Буерак-Поповского сельского поселения Серафимовичского
муниципального района Волгоградской области на 2025 год и на плановый

период 2026 и2027 годов

С.В. Аленкина

F-
ffi

L Приложение
к Постановлению админ истрации
Буерак-Поповского сельского поселения
Серафимовичского муниципального

района Волгоградской области
от 08.11,2024 г. Ns 22

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бЮджетной и налоговой политики Буерак-Поповского сельского поселения

Серафимовичского муниципального района Волtоградской области на 2О25 год и
на плановый период 202Ви2027 годов

ОСНОвные Направления бюджетной и налоговой политики Буерак-Поповского
СеЛЬСКОгО пОСеления Серафимовичского муниципального района Волгоградской
области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее - Основные
НапраВления бюджетноЙ и налоговоЙ политики) разработаны в соответствии со
статьеЙ 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Буерак-
Поповского сельского Совета Серафимовичского муниципального района Ns 22
от 17,11.2023 года <об утверщцении положения о бюджетном процессе в
БУерак-Поповском сельском пбселении)) в целях составления проекта бюджета
поселенияна2025 год и на плановый период 2026и2027 годов.

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики
были учтены положения:

Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2Оl2года,
Основных направлений налоговой политики на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов Волгоградской области.
L|елью Основных напрАВлений бюджетной и налоговой политики является

описание условиЙ, принимаемых для составления проекта бюджета Буерак-
Поповского сельского поселения на 2025-2Q27 годы, основных подходов к его
формированию и общего порядка разработки основных характеристик и
ПРОгНО3ирУеМых параметров бюджета п,оселения, а также обеспечение
прозрачно сти и открытости бюджетного план и рован ия.

3адачами основньlх направлений бюджетной и налоговой политики Буерак-
Поповского сельского поселения является поддержание устойчивости
бюджетНой системы поселения на условиях приоритетности, результативности,
эффективности и прозрачности принимаемых решений.

l. основныЕ нАпрАвлЕния нАrlоговоЙ политики

В сфере доходов бюджета Буерак-Поповского сельского поселения поставлены
3адаЧИ по обеспечению финансовой устоЙчивости, расширению налогового
потенциала и увеличение доходной части бюджета поселения. Основными
истоЧнИками формирования налоговых доходов бюджета поселения, как и в
предыдущие периоды, останутся налог на доходы физических лиц , земельный
налог и единый сельскохозяйственный налог.

Налог на доходы физических лиц, является федеральным налогом, в 2О24 году

I утверцден в ра3мере 898 тыс. рублей или 23,3О/о Налоговых доходов бюджета
/ сельского поселения. Факгически за'10 месяцев2О24 года получен в сумме 411,5

тыс. руб. или 45,8о/о от плановых на3начений. По сравнению с аналогичным
периодом 2023 года поступления налога на доходы физических лиц увеличились
на 79,'| тыс. руб. (в2023 году поступления за 10 мес. составляли 332,4тыс. руб.).

Прогноз доходов поселения от налога на доходы физических лиц на 2025 год
составил 1000 тыс. рублей, что на'102 тыс.руб, больше, чем в2О24 году, в 2о26
году составил ,l ,l00 тыс.рублей, а в 2027 годУ - 1 150 тыс.рублей. Прослеживается
увеличение доходов поселения от налога на доходы физических лиц. Это может
быть свя3ано с увеличением доходов населения в 2025 году и последуюlлим
умеренным приростом к 2027 году.

В 2О24 rодУ земельнЫй налоГ уrr"рr,(,ц"н в сумме 880 тыс .руб. или
22,вуо налоговых доходов бюджета сельского поселения Фактически за 10
месяцев 2024 rода 3емельный налог получен в сумме 151,7 тыс руб. Это связано
с тем , что срок уплать1 3емельного налога перенесен до 01 декабря, и не все
налогоплательlликИ вовремя получили квитанции на уплату налога. В 2025 году
планируется полуЧить дохоДь1 от земельногО налога в сумме 880,0тыс. рублей.
Прогноз доходоВ поселения от земельного налога в 2О26-2О27 годах составляет
880, тыс.руб.

решения о предоставлении дополнительных налоговых льгот по местным
налогам (налог на имущество физических лиц и земельный налог) на 2О25-2О27
годы не принимались.

в 2о24 году едиНый сельскохозяйственныЙ налог утверщден в сумме 300 тыс.
.руб, или 7,8уо налоговых доходоВ бюджета aun"a*oro поселения. Фактически за
10 месяцев 2024 года единый сельскохозяйственный налог посryпил в сумме
16,13,9 тыс.руб. в 2025 году планируется получить доходы от ЕСХН в сумме 750
тыс. рублей. Прогноз доходов поселения в2026г составляет 7О0 тыс.руб, на2О27
год составляет 470 тыс.руб.

,щля увеличения доходной части бюджета сельского поселения необходимо
решение следующих задач:

1, ФормироватЬ доходную частЬ бюджета сельского поселения в соответствии с
источниками доходов, установленных Бюджетным кодексом РФ.2
H:lx?i:xl,,,",".:?ffi"дlъ" *ъ"#, r;: r#:,н,, ;"ffil"''" #T#x,,:i,,?
влияние на объем и струкryру доходной части бюджета Буерак-Поповского
сельского поселения ;

3. СовершеНствоватЬ налоговуЮ базу, а в частности более точный и реальный

4.;:JJ,il;rь качества администрирования неналоговых платежей в бюджет
поселения;

5. Учитывать изменения налогового
планируемые к введению с2024 года;

и бюджетного законодательства,

6. Продолжить в3аимодействие и взаимный информационный обмен ме)цду
МеЖРайОнной ИФНС России Nsб по Волгоградской области и администрацией
Буерак-Поповского сельского поселения по выявлению налоговых
ПРаВОНаРУШениЙ, В3ысканию недоимки по платежам в бюджет поселения;

4

7, Формировать условия для максимально эффеrсивного уровня налоговой

нагрузки на основе оптимизации ставок и оценки экономической

эффекгивности налоговьlх льгот по местным налогам, продолЖить работу пО

оптИМИзациилЬгот,УстаНоВлеННыхпоМестНыМналогам.

ll. основныЕ цЕли ц зд!дчи БюджЕтноЙ политики

L{елью бюджетной политики на 2а25 год и на плановый периол2026и 2027

годов является безусловное исполнение принятых обязательстВ наиболее

эффеrсивным способом.
,щанная цель будет достигаться путем решения следуюlлих задач:

Л"р"о". обеспеченйе сбалансИрованности и устойчивости бюджетной

системы Буерак-Поповского сельского поселенйя.

Бюджетная политика должна основываться на принципах планирования

бюджетныХ ассигнований на основе безусловного исполнения действующих

расходных обязательств и исключать необоснованное принятие новых расходных

обязательств, сокраlления дефицита бюджета, в том числе 3а счет оптими3ации

бюджетных расходов.
расходных обязательств источниками

,Щолжен быть подтверщцен

приоритезацией бюджетных ассигновании.

Бюджетные расходы должны быть

реализацию приоритетных направленйй

сформулированных в указах Президента,

2012года Ns 596-Ns 606 .

Вmорое. Обеспечение
финансирования, безусловный приоритет ,anonr"rш

направлены, прежде всего, на

государственной политики в

Российской Федерации от 7 мая

ассигнований на очередной

учтены и внутренние резервы,
При определении объема бюджетных

финансовый год должны быть в полном объеме

имеюц{иеся в соответствующих отраслях.
в условиях ограниченных финансовых ресурсов неизбежными становятся

преобраЗованиЯ В организациИ деятельности учре>цдений, Необходимо

продолжить рабоry по оптимизации бюджетных расходов, сокрашению

избыточ ной ч ислен ности работаюrцих в мун ици пальных учрещцен иях,

чеmверmое. Повышение эффеrсивности оказания муниципальных услуг,

в настояlлее время планирование муниципальных услуг, исходя из

нормативов стоимости услуг, не является обоснованным. Реально планирование

осуществляется исходя из потребности в средствах,
предстоит переформатировать подход к формированию муниципального

задания исходя из единого норматива стоимости услуг,
3а счет систематизации, нормирования муниципальных услуг необходимо

провести сокращение избыточных затрат,

{

5

Пяmое. Обеспечение открытости и прозрачности бюджета и бюджетного
процесса.

Принцип прозрачности и открытости будет подкреплен реryлярной
подготовкоЙ в доступноЙ для населения форме и публикациями на официальном
сайте администрации Буерак-Поповского сельского поселения и информационных
стендах Буерак-Поповского сел ьского поселен ия.

Все поставленньlе в 2025-2027 годах задачи должны быть решены в
пределах имеющихся ассигнований на соответствуюlлий год.

Струкгура расходов бюджета поселения в 2025-2027 годах не претерпит
суч.lественных изменений. По-прежнему наибольший удельный вес в расходах
бюджета поселения займут расходы на общегосударственные вопросы,
жилищно-коммунальное хозяйство и культуру:

В связи с изменением социально-экономичеЬких условий, учтенных ранее при
принятии решений по повышению оплаты труда работников культуры в
соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012г, No597
кО мероприятиях по реализации государственной социальной политики),
реализацию указанных решений в 2025 -2027 годах предлагается осуlлествлять с
учетом уточнения динамики роста заработной платы в Российской Федерации;

В обласmч dорожноео хозяйсmва бюджетная политика будет направлена на
содержания внутрипоселковых дорог в надлежаlлем состоянии. QTa задача
приобретает первостепенное значение, поскольку обсiспечивает
эффекгивность обслркивания пользователей и оптимизацию бюджетных
средств, выделяемых на нужы дорожного хозяйства.

В обласmч жuлuшно-коммунальноео хозяйсmва бюджетная политика будет
направлена на дальнейшее его развитие. 3а счет средств бюджета поселения
планируются расходы на модернизацию и проводить необходимый ремонт сетей
и систем водоснабжения.

В обласmч блаеоусmройсmва бюджетная политика будет направлена на
продолжение благоустройства территории поселения с акцентом на улучшение
эстетического вида, Будет продолжена работа по очистке территории от мусора,
благоустройству детских площадок, ремонry памятников, содержанию в чистоте
мест захоронения , обслуживанию уличного освещения.

Реализация поставленных задач'создаст условия для последовательной и
эффективной деятельности органов местного самоуправления в среднесрочной
перспективе.

Глава Буерак-Поповского
сельского поселения фtпtlмrлоt* С.В. Аленкина